

Jeg tillader mig at skrive til Børne- og Undervisningsudvalget på vegne af en lille arbejdsgruppe, som består af professor emeritus Inge Marstal, tidl. lektor, Palle Jespersen, tidl. rektor, Anette Faaborg samt undertegnede.

Vi er alle stærkt optaget af, at alle børn gennem deres opvækst får mulighed for at møde musikken i al dens mangfoldighed, og det skal ske gennem førskolen og skolen, hvor vi møder alle børn. Derfor arbejder vi sammen om et tiltag, hvor vi vil gøre opmærksom på dels den katastrofale mangel på musiklærere i skolen og dels musiklæreruddannelsens forringelse både fagligt og omfangsmæssigt gennem de seneste årtier. Ligeledes har vi fokus på det totale fravær af musik på pædagoguddannelserne. Sagen er nemlig, at så længe vi ikke har tilstrækkelig mange og tilstrækkeligt kvalificerede musiklærere, er der heller ingen fremtid for musikundervisningen i skolen.

Søgningen til både pædagoguddannelserne og læreruddannelsen er stærkt nedadgående - en tredjedel dropper ud undervejs og mange af dem, der gennemfører uddannelsen vælger et arbejdsliv uden for skolen.

Selv har vi arbejdet med uddannelse af musikpædagoger m.m. i hele vort lange arbejdsliv. Inge Marstal har desuden bl.a. været formand for 'Tænk tank for musikundervisning', der udkom med en rapport 2016 (vedhæftet), ligesom hun har siddet i Kulturministeriets 'Tænk tank for musikskoler', hvis rapport udkom i 2017. Vi vedhæfter også materialet Evalueringsrapport MGK 2021.

Både gennem nævnte rapporter og debatindlæg har vi i flere år forsøgt at gøre opmærksom på problemet. Nu er læreruddannelsen under revidering og vi overvejer derfor igen hvilken vej, der er bedst at gå for at få Folketingets politikere til at indse, hvor langt ud musikfaget er kommet, og at vi er på vej til at tabe både musikken og børnene, hvis ikke der bliver handlet nu. I den forbindelse har vi bl.a. tænkt på, om et såkaldt borgerforslag er en mulighed.

Det er derfor, vi kontakter udvalget.

Vi har lyttet til det nylige samråd i Børne- & Undervisningsudvalget vedrørende de praktisk-musiske fag og vil spørge, om I vil have mulighed for at mødes med os og drøfte vores sag med henblik på at vejlede og rådgive os i det videre arbejde for i sidste ende at få folketinget og regeringen til at tage stilling til problemet.

Vi vil meget gerne møde udvalget for at uddybe vore synspunkter og argumenter og glæder os til at høre fra jer.

De venligste hilsener på arbejdsgruppens vegne

**Jens Due**, tidl. Musiklærer i folkeskolen og musikskoleleder

Villavej 8 Fensmark, 4684 Holmegaard. Tlf.: 23 63 67 87

E-mail: [jens@duetmusik.dk](mailto:jens@duetmusik.dk)